

## 2023年3月期 第1四半期 決算概要

## 決算のポイント

- ・ 売上収益は、為替の影響で増収となったが、新型コロナ・半導体不足を起因とした客先減産の影響により実質的には昨年並みに留まる。
- ・ 事業利益は、原価低減を進めたが、客先減産に加えて、各地域での材料費・物流費・エネルギー費高騰の影響が大きく、減益。
- ・ 親会社の所有者に帰属する四半期（当期）利益は、円安による金融収支の改善を主因に減益幅を抑制。
- ・ 通期業績予想および配当予想は、外部環境の見通しが引き続き不透明なため、期初の公表値のまま据え置く。

## 1. 当第1四半期の業績

(単位：億円)

	前第1四半期 (2021.4~6)	当第1四半期 (2022.4~6)	増減額	増減率	通期予想 (2022.4~2023.3)
売上収益	(100.0) 3,441	(100.0) 3,716	275	8.0%	(100.0) 16,000
売上原価	( 85.0 ) 2,925	( 86.8 ) 3,224	299	10.2%	
販売費一般管理費	( 12.4 ) 426	( 12.5 ) 465	39	9.2%	
事業利益	( 2.6 ) 89	( 0.7 ) 26	△ 62	△ 70.5%	( 3.8 ) 600
営業利益	( 2.5 ) 87	( 0.8 ) 28	△ 58	△ 67.0%	( 3.4 ) 540
税引前四半期(当期)利益	( 3.1 ) 106	( 2.5 ) 91	△ 15	△ 14.8%	( 3.0 ) 485
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	( 1.7 ) 57	( 0.8 ) 31	△ 25	△ 45.3%	( 1.6 ) 250
基本的1株当たり四半期(当期)利益	16円70銭	9円13銭			72円89銭
為替レート (US\$)	109円	130円			115円
為替レート (ユーロ)	132円	138円			130円
設備投資	101	86	△ 14	△ 14.5%	650
減価償却費	163	174	10	6.6%	650
研究開発費	125	116	△ 9	△ 7.2%	520
連結子会社数	149社	131社			
持分法適用会社数	16社	16社			

(注) ( )内は売上収益比率(%)

## 2. 製品別売上収益

(単位：億円)

	前第1四半期 (2021.4~6)	当第1四半期 (2022.4~6)	増減額	増減率
ステアリング	( 49.6 ) 1,706	( 47.6 ) 1,770	63	3.7%
駆動	( 19.4 ) 667	( 22.1 ) 819	152	22.9%
自動車計	( 69.0 ) 2,373	( 69.7 ) 2,589	216	9.1%
産機・軸受計	( 22.5 ) 773	( 20.6 ) 763	△ 9	△ 1.3%
工作機械計	( 8.5 ) 293	( 9.8 ) 362	69	23.5%
合計	(100.0) 3,441	(100.0) 3,716	275	8.0%

(注) ( )内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	17.9%	16.2%
内トヨタG向け比率	36.3%	36.2%

## 3. 事業利益の増減益要因

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
原価低減	35	売上収益の減・販売構成差	21
為替差	40	売価水準の低下	12
		材料価格等の上昇	83
		その他	21
合計	75	合計	137
差引		事業利益減	△ 62

#### 4. 参考資料

##### (参考1) 連結財政状態計算書

(単位：億円)

資産	前期	当第1 四半期	増減	負債及び資本	前期	当第1 四半期	増減
<b>流動資産</b>	<b>6,854</b>	<b>7,074</b>	<b>219</b>	<b>流動負債</b>	<b>4,347</b>	<b>4,408</b>	<b>60</b>
現金及び現金同等物	1,242	1,334	91	<b>非流動負債</b>	<b>2,912</b>	<b>2,990</b>	<b>77</b>
営業債権・その他の債権	3,190	3,061	△ 129	負債合計	7,260	7,398	138
棚卸資産	2,290	2,549	258	<b>親会社の所有者に帰属する持分</b>	<b>6,240</b>	<b>6,469</b>	<b>229</b>
その他	130	128	△ 1	資本金・資本剰余金	1,532	1,532	0
<b>非流動資産</b>	<b>7,009</b>	<b>7,167</b>	<b>157</b>	利益剰余金・自己株式	4,435	4,460	25
有形固定資産	4,600	4,696	96	その他の資本の構成要素	272	477	204
のれん及び無形資産	345	345	△ 0	<b>非支配持分</b>	<b>364</b>	<b>373</b>	<b>9</b>
その他	2,063	2,125	61	資本合計	6,604	6,842	238
<b>合計</b>	<b>13,864</b>	<b>14,241</b>	<b>376</b>	<b>合計</b>	<b>13,864</b>	<b>14,241</b>	<b>376</b>

##### (参考2) 業績・主要指標の推移

